ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 001/2010

Abre inscrições e baixa normas relativas ao Processo de Seleção para Contratação Temporária e dá outras providências.

CELSO MATIELLO, Prefeito Municipal em Exercício de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Legislação Municipal vigente, faz saber aos que interessar possa, que se encontram abertas às inscrições ao Processo Seletivo para contratação em caráter temporário e dá outras providências.

1 – DAS VAGAS

O presente edital visa selecionar candidatos para suprir afastamentos, licenças legalmente concedidas e atender a programas, conforme descrição a seguir:

1.1 – Cargo 01: Professor de Educação Física: 01 (uma) vaga, carga horária 40 horas semanais, nível de escolaridade exigida: Licenciatura em Educação Física, vencimento base R$ 1.211,46 (um mil, duzentos e onze reais e quarenta seis centavos), para atender ao Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI.
1.2 – Cargo 02: Monitor com Habilidades em Dança: 01 (uma) vaga, carga horária de 10 horas semanais, nível de escolaridade exigido: Ensino Médio e curso de aperfeiçoamento na área específica, vencimento base R$ 1.367,63 (um mil, trezentos e sessenta sete reais e sessenta três centavos), para atender ao programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI.
1.3 – Cargo 03: Professor de Educação Infantil: 01 (uma) vaga, carga horária 40 horas semanais, nível de escolaridade exigida: Licenciatura de Graduação Plena na área especifica de atuação, vencimento base R$ 1.522,92 (um mil, quinhentos e vinte dois reais e noventa dois centavos), para suprir o afastamento da Professora Titular da vaga.
1.4 – Cargo 04: Professor de Ensino Fundamental – Séries Iniciais: 01 (uma) vaga, carga horária 40 horas semanais, nível de escolaridade exigida: Licenciatura de Graduação Plena na área especifica de atuação, vencimento base R$ 1.522,92 (um mil, quinhentos e vinte dois reais e noventa dois centavos), para suprir o afastamento da professora titular da vaga.
1.5 – Cargo 05: Professor de Ensino Fundamental – Séries Iniciais: 01 (uma) vaga, carga horária 20 horas semanais, nível de escolaridade exigida: Licenciatura de Graduação Plena na área especifica de atuação, vencimento base R$ 761,46 (setecentos e sessenta um reais e quarenta seis centavos), para suprir licença maternidade e outras licenças ou afastamento legalmente concedidos que venham a ocorrer durante o ano letivo de 2010.
2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1- As inscrições deverão ser feitas mediante o preenchimento da ficha de inscrição, observando-se rigorosamente os termos do presente edital.

2.2- Após o preenchimento correto da ficha de inscrição, a mesma deverá ser entregue no período compreendido entre os dias 01 a 12 de fevereiro de 2010, junto a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, na Prefeitura Municipal de União do Oeste.
2.3 - São condições para inscrição:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) Encontrar-se em pleno exercício dos direitos políticos, nos termos do parágrafo 1°, artigo 12, da Constituição Federal/88;

c) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, na data da posse.

d) Estar quite com as obrigações eleitorais;

e) Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino;

f) Pagar a taxa de inscrição no valor de R$50,00 (cinqüenta reais) em favor da Prefeitura Municipal de União do Oeste, junto a tesouraria do Município
g) Apresentar em cópia, os documentos necessários à inscrição descritos no item 2.3 abaixo;

h) Cumprir as determinações deste Edital.

2.3.1 - Documentos para inscrição:

a) Cópia legível, recente e em bom estado de Documento de Identidade;

b) 02 (duas) fotos 3x4 recentes e iguais;

c) Comprovante de pagamento/depósito da taxa de inscrição

d) Cópia do Título de Eleitor;

e) Cópia do CPF - Cadastro de Pessoa Física;

f) Cópia da Prova de quitação com o Serviço Militar (quando homem, se não dispensado);
2.3.2 - A realização da inscrição e apresentação dos respectivos documentos é de responsabilidade do candidato.

2.4 – No ato da inscrição o candidato receberá o conteúdo programático das matérias.
3 – DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão homologadas por Decreto do Poder Executivo Municipal, no dia 17 de fevereiro de 2010.
4 – DA RESPONSABILIDADE PELA INSCRIÇÃO

O candidato é inteiramente responsável por sua inscrição, arcando com as conseqüências, caso não a satisfaça de conformidade com o presente edital.

5 – ACEITAÇÃO DAS CLAUSULAS DO EDITAL

A inscrição implicará no conhecimento de todas as instruções do presente Edital e na aceitação plena das condições explicitadas.

6 – DAS PROVAS ESCRITAS
A prova escrita será realizada no dia 20 de fevereiro de 2010, das 08:00 às 12:00 horas, tendo como local a Escola Reunida Municipal Ângelo Soletti, sita na Rua Estrada Geral, saída para Jardinópolis ,  União do Oeste/SC e constará de:

a) Prova de Português.....................................................  10 questões;

b) Prova de Matemática.................................................... 10 questões;

c) Prova de conhecimentos específicos................................ 20 questões;
A prova escrita será atribuída nota de 0(zero) a 10(dez) sendo que cada questão corresponderá a 0,25 (zero virgula vinte cinco) pontos.

Somente será permitido o ingresso na sala de provas, o candidato(a) que apresentar o comprovante de inscrição recebido no ato da inscrição, juntamente com a carteira de identidade. Não será permitido qualquer tipo de consulta durante as provas. Também, não será permitido o uso de calculadora ou equipamento similar.

Não haverá segunda chamada para realização das provas.

O candidato deverá estar no local da provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de caneta esferográfica azul ou preta.

Será eliminado o candidato que durante as provas, se comunicar com os outros candidatos, usar meios ilícitos ou praticar atos contrários as normas ou disciplinas.

A prova escrita terá duração de 04 (quatro) horas.

7 – DA NOTA FINAL

A nota final será a nota da prova escrita.

8 – DA CLASSIFICAÇÃO

Serão considerados aprovados, os candidatos que obtiverem média final igual ou superior a 5 (cinco) pontos.

A classificação será feita em ordem decrescente na média final e de acordo com a modalidade inscrita.

Ocorrendo empate na classificação, terá preferência sucessivamente:

a) O candidato com maior nota na prova de português;

b) Se ocorrer empate novamente, o candidato com a maior nota obtida na prova de matemática;

c) Persistindo o empate, o candidato de maior idade;
9 – DA PUBLICIDADE

A divulgação da classificação dos candidatos e dos demais atos será feita através do mural público da Prefeitura Municipal de União do Oeste e do site www.uniaodooeste.sc.gov.br.
10 – DA DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A divulgação da classificação será feita no dia 24 de fevereiro de 2010, na forma do item 8.

A homologação final do resultado será feita no dia 26 de fevereiro de 2010, também na forma do item 8.

11 – DA CONTRATAÇÃO

Os candidatos aprovados serão chamados para ocuparem as vagas especificadas no presente edital, conforme necessidade e ordem de classificação.

A contratação será em caráter temporário, conforme previsto em Lei.

No ato da contratação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) cópia da certidão de nascimento ou casamento;

b) cópia do título de eleitor;

c) cópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;

d) cópia do CPF;

e) cópia da Carteira de Identidade;

f) 01 foto ¾;

g) laudo médico, atestando aptidão para o trabalho;

h) comprovante de residência;
i) comprovante de inscrição no PIS/PASEP;

j) Declaração de conta bancária (BANCO DO BRASIL OU SICOOB)

k) Declaração de bens.

12 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente processo de seleção com a respectiva classificação terá validade para 2010.
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial de Processo Seletivo, que se necessário provocará a empresa executora do Processo Seletivo.

União do Oeste, 26 De janeiro de 2010.

CELSO MATIELLO
Prefeito Municipal Em Exercício

              CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
· PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
I - PORTUGUÊS:
 Compreensão e interpretação de frase, palavra ou texto. Encontros vocálicos e consonantais. Divisão silábica. Emprego de letras. Acentuação gráfica. Sinais de pontuação. Emprego do hífen. Classificação das palavras. Flexão e emprego das classes de palavras. Crase. Análise Sintática. Classificação dos termos da oração. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Colocação dos pronomes oblíquos átonos. Significação das palavras: sinônimo, homônimos e parônimos. Literatura.

II - MATEMÁTICA:
Operações fundamentais. Números fracionários, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Potenciação. Operações com frações. Sistema de medidas decimais: metro, metro quadrado e
cúbico, litro, grama. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de 2°. grau. Transformação em dias, horas, minutos e segundos. Resolução de problemas. Logaritmos. Progressão aritmética. Progressão geométrica. Análise combinatória. Matrizes. Raízes.

III – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS:

Ginástica na Educação Infantil. Recreação. Desenvolvimento motor. Crescimento e Desenvolvimento neuro-psico-motor. Atividades Rítmicas. Conceitos, princípios, finalidades e objetivos da Educação Física. Condicionamento físico, legislação, metodologia, métodos gímnicos, organização e pedagogia. Fundamentos, regras equipamentos e instalações utilizadas nos esportes: atletismo, basquetebol, ginástica olímpica (artística), handebol, futebol e voleibol. Conceitos: anatomia, biometria, biomecânica. Fisiologia do esforço e socorros de urgência.

· PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO INFANTIL
I - PORTUGUÊS:
 Compreensão e interpretação de frase, palavra ou texto. Encontros vocálicos e consonantais. Divisão silábica. Emprego de letras. Acentuação gráfica. Sinais de pontuação. Emprego do hífen. Classificação das palavras. Flexão e emprego das classes de palavras. Crase. Análise Sintática. Classificação dos termos da oração. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Colocação dos pronomes oblíquos átonos. Significação das palavras: sinônimo, homônimos e parônimos. Literatura.

II - MATEMÁTICA:
Operações fundamentais. Números fracionários, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Potenciação. Operações com frações. Sistema de medidas decimais: metro, metro quadrado e
cúbico, litro, grama. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de 2°. grau. Transformação em dias, horas, minutos e segundos. Resolução de problemas. Logaritmos. Progressão aritmética. Progressão geométrica. Análise combinatória. Matrizes. Raízes.

III – CONECIMENTOS ESPECIFICOS:

Tendências pedagógicas, concepções filosóficas-políticas e a prática pedagógica em escolas de Educação Profissional. Pressupostos teóricos e legais da Educação Profissional. Orientação vocacional e profissional. O trabalho pedagógico em equipes multidisciplinares. O projeto político-pedagógico da Escola: concepção, princípios e eixos norteadores. O planejamento, a execução, o acompanhamento e a comunicação de pesquisas científicas na educação. O planejamento educacional numa perspectiva crítica da educação: importância, níveis e componentes. O papel do pedagogo no âmbito escolar. O Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, de 20 de dezembro de 1996. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica. Currículo integrado: concepção, planejamento, organização dos conteúdos, avaliação e a integração curricular. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. Bases psicológicas da aprendizagem e do desenvolvimento: conceito, correntes teóricas e repercussões na escola de Educação Profissional. A prática da avaliação no cotidiano escolar. A pedagogia de projetos. A multidimensionalidade do processo ensino-aprendizagem. A interdisciplinaridade no processo de ensinar e de aprender. A gestão escolar da Educação Profissional. A educação inclusiva. A dimensão técnica-política da prática docente. Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho docente. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo ensino-aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos conteúdos. Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando. Educação inclusiva. Gestão participativa na escola.
· PROFESSOR  DO ENSINO FUNDAMENTAL - SÉRIES INICIAIS
I - PORTUGUÊS:
 Compreensão e interpretação de frase, palavra ou texto. Encontros vocálicos e consonantais. Divisão silábica. Emprego de letras. Acentuação gráfica. Sinais de pontuação. Emprego do hífen. Classificação das palavras. Flexão e emprego das classes de palavras. Crase. Análise Sintática. Classificação dos termos da oração. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Colocação dos pronomes oblíquos átonos. Significação das palavras: sinônimo, homônimos e parônimos. Literatura.

II - MATEMÁTICA:
Operações fundamentais. Números fracionários, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Potenciação. Operações com frações. Sistema de medidas decimais: metro, metro quadrado e
cúbico, litro, grama. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de 2°. grau. Transformação em dias, horas, minutos e segundos. Resolução de problemas. Logaritmos. Progressão aritmética. Progressão geométrica. Análise combinatória. Matrizes. Raízes.

III – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS:

Tendências pedagógicas, concepções filosóficas-políticas e a prática pedagógica em escolas de Educação Profissional. Pressupostos teóricos e legais da Educação Profissional. Orientação vocacional e profissional. O trabalho pedagógico em equipes multidisciplinares. O projeto político-pedagógico da Escola: concepção, princípios e eixos norteadores. O planejamento, a execução, o acompanhamento e a comunicação de pesquisas científicas na educação. O planejamento educacional numa perspectiva crítica da educação: importância, níveis e componentes. O papel do pedagogo no âmbito escolar. O Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, de 20 de dezembro de 1996. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica. Currículo integrado: concepção, planejamento, organização dos conteúdos, avaliação e a integração curricular. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. Bases psicológicas da aprendizagem e do desenvolvimento: conceito, correntes teóricas e repercussões na escola de Educação Profissional. A prática da avaliação no cotidiano escolar. A pedagogia de projetos. A multidimensionalidade do processo ensino-aprendizagem. A interdisciplinaridade no processo de ensinar e de aprender. A gestão escolar da Educação Profissional. A educação inclusiva. A dimensão técnica-política da prática docente. Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho docente. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo ensino-aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos conteúdos. Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando. Educação inclusiva. Gestão participativa na escola.
· MONITOR COM HABILIDADES/DANÇA
I - PORTUGUÊS:

Compreensão e interpretação de texto. Ortografia: divisão silábica, pontuação, hífen, sinônimo, acentuação gráfica, crase. Morfologia: classes de palavras, substantivo, artigo, adjetivo. Sintaxe de concordância nominal, numeral, verbo. Sintaxe de concordância verbal, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição. Fonética. Semântica. Análise sintática. Figuras de sintaxe. Literatura.

II - MATEMÁTICA:
Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Operações com frações. Frações. Expressões algébricas. Fatoração. Regra de três. Raiz quadrada. Juro simples. Razão e proporção. Produtos notáveis. Teoria dos conjuntos e unidades. Sistema métrico decimal. Potenciação e radiciação. Porcentagem. Geometria. Grandezas proporcionais. Equações e sistema de equações. Problemas. Raízes e Matrizes.

III – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS:

Os diferentes tipos de Linguagem (Comunicação), ou as diferentes formas de comunicar. informações. A Linguagem corporal ou gestual. Os gestos. O Ritmo do Universo e do corpo. Os ciclos cicardianos. Aspectos das Artes Cênicas relacionadas com a Educação Física: representações temáticas (contos dramatizados, o circo, o carnaval, festa junina, etc.) e Mímica; Aspectos das Artes Plásticas relacionadas com a Educação Física: construção de materiais que facilitem a representação com materiais tradicionais e não tradicionais da Educação Física;  Maquiagem; Vestuários etc. Aspectos das Artes Musicais relacionados com a Educação Física: construção de instrumentos musicais e diferentes utilizações da música; Percussões e sons com o corpo. Danças circulares; Jogos e Brincadeiras; Integração dos conteúdos rítmicos expressivos para a formulação de trabalhos que demonstrem o domínio conceitual da linguagem corporal. Na forma de: Esquetes; Parodias; Coreografias.

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO - EDITAL N( 001/2010
	Foto

3 X 4

	Código do Cargo

	Nome do Cargo
	Nº da Inscrição:

	Nome do(a) Candidato(a):

	Identidade:

	Data de Nascimento:
	Sexo:M (   )   F (   )

	CPF:

	Título Eleitoral:
	Fone:

	Estado Civil:

	e-mail:

	Endereço:

	Bairro:

	Município:

	Estado:
	CEP:

	Declaro que aceito todas as exigências especificadas no Edital de abertura deste Processo Seletivo, responsabilizando-me pelas informações aqui prestadas.

	União do Oeste, em:

............/............./...........
	Assinatura do Candidato:

(----------------(----------------(----------------(----------------(----------------(----------------(----------------(------

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO - EDITAL N( 001/2010
	Foto

3 X 4

	Código do Cargo

	Nome do Cargo
	Nº da Inscrição:

	Nome do(a) Candidato(a):

	Obrigatório a apresentação deste, juntamente com a carteira de identidade no local da prova. Levar caneta (Preta do Azul) e chegar 30 minutos de antecedência.

	União do Oeste, em:

........../............./...........
	Assinatura do Responsável pelo recebimento da inscrição.